adhærendo, ubi sensus auctor est, vel obscura mysteria non penetrando; tum denique quia vulgaris plebs non est capax multarum rerum et sententiarum, quæ in Latinâ linguâ aptissimè et decentissimè dicuntur. Ob has ergo et alias causas, quas alibi attingimus, non fuit expediens vulgari linguâ uti in publico divino officio; nihilominus tamen fuit conveniens ita dici in Ecclesiâ ut à populo percipi et audiri possit, quia in hoc nullum est inconveniens, et potest esse multiplex fructus; nam populus audiens, saltem in communi intelligit laudari vel orari Deum, et ipse adjungit cor suum et orationem suam prout potest. Item licet non omnia intelligant singuli de populo, semper tamen aliqui intelligunt aliquos, quidam plura, alii pauciora, et nullus est qui non intelligat saltem cum glorificatur Trinitas, cum laus Deo dicitur, cum misericordia postulatur, et similia. De hoc argumento legi potest Franciscus Costerus in suo Enchir., cap. ult., ubi succinctè et eruditè rem comprehendit.

9. Dico quartò, sanctissimam esse consuetudinem, ut horæ canonicæ cum cantu et psalmodiâ in Ecclesiâ dicantur. Conclusio est de fide, ut consuetudo, et traditio Ecclesiæ satis confirmat, et declaravit concilium Tridentinum, sess. 25, cap. 18. Habetque imprimis exemplum et fundamentum in sacrâ Scripturâ, ut Augustinus notavit Epist. 119 ad Januar. cap. 18, et lib. 1 Retract., cap. 19; nam à tempore Moysis fuit consuetudo canendi divini cantica, Exod. 15, et Deuter. 32. Postea verò à temporibus David cepit usus canendi Psalmos et laudes Dei in citharâ, ut sumitur ex 2 Reg. 7, et 1 Paralip. 5 et 6, et notavit Augustinus, 17 de Civit., cap. 14, et Isidorus, lib. 2 de divin. Offic., cap. 22, et Innocentius III, in lib. 1 Myster. Evangelicæ leg., cap. 2. In novo etiam Testamento legimus Mat h. 26 et Marc. 14, Christum in nocte passionis, post cenam dixisse hymnum cum discipulis suis. Est autem hymnus laus Dei cum cantico, ut Augustinus dixit enarr. Psalm. 72, unde multi piè credunt in illo hymno Christi cantum non defuisse, ut apertè sentit Chrysostomus, homil. 85 in Matth., dicens: *Hymnum cecinit, ut et nos simul faceremus.* Paulus etiam ad Ephes. 5, et ad Colossens. 3, fideles cohortatur ad cantandum Psalmos et hymnos Deo; de quibus testimoniis in superioribus dictum est.

10. Secundò fuit hæc consuetudo ab initio nascentis Ecclesiæ, tam in Oriente quàm in Occidente. Nam in can. 45 et 69 Apostolorum, hujus ritus canendi in Ecclesiâ mentio fit; et ejusdem meminit Clemens, lib. 8 Constitut., cap. 54. De consuetudine verò Orientis testatur Philo in lib. de Vit. contempl., ut cap. 2 retulimus; item Dionysius, cap. 5 de celesti Hierarch., sanctas *Psalmorum modulationes* ait omnibus sacris mysteriis *conjugi*; item Ignatius, Epist. ad Philadelph.; Justinus, quæst. 107 ad Orthodoxos; Basilius, Epist. 65; Nazianzenus, orat. 52, in fin.; Chrysostomus, homil. 27 in 1 ad Corinth. De consuetudine autem Ecclesiæ Latine testis est Augustinus, lib. 9 Confes., cap. 6 et 7, et lib. 10, cap. 52, significatque suo tempore tantum fuisse introductum in Ecclesiâ Latinâ secundum mo-

rem Orientalium et in Pontificali tribuitur Damaso. Tamen fortassè tunc fuit aucta consuetudo, vel ad meliorem formam redacta: nam quòd antiquior fuerit, ex Tertulliano colligitur in Apolog., cap. 2 et 39 (vide ibi Pamelium); ejusdem consuetudinis meminit Hieronymus, Epist. 4 ad Rusticum, et 17 ad Marcellam: *Tot, inquit, ferè psallentium chori, quot genium diversitas.* Idem ferè Ambrosius, lib. 7 in Lucam, cap. 15; denique quoties antiqui Patres de usu psalmodiæ loquuntur, tantum ecclesiasticum commendant; nam ut Nazianzenus dixit in carmine Iambico, 15: *Cum cantione Psalmus est psalmodia.* Est autem psalmodia laudatissima apud Patres.

11. Tertiò ostenditur ratione, quia imprimis modus hic orandi et laudandi Deum, non habet per se et naturâ suâ circumstantiam aliquam malam, vel à rectâ ratione alienam; quæ enim fingi vel exogitari potest? Nec etiam est specialiter Christianis in lege gratiæ prohibitus, quia nullum est de hoc divinum jus scriptum vel traditum, nec etiam ecclesiasticum, ut satis ex dictis constat; nec etiam est otiosus aut infructuosus modus ille laudandi Deum cum cantico ut heretici objiciunt, sed magnam habet utilitatem: primò enim, ut Isidorus ait lib. 5 Sentent., c. 7: *Psallendi utilitas tristia corda consolatur, gratiores mentes facit, fastidiosos oblectat, inertes excitat, peccatores ad lamenta invitat.* Multaque similia Basilius habet in Psal. 1. Secundò ait Justinus supra: *Excitat hæc res animam ad ardentem cupiditatem ejus, quod in carminibus cantitur, sopit insurgentes ex carne affectiones, cogitationes malas expellit, irrigat animam.* Tertiò Nazianzenus, orat. 40, in fine, *psalmodiam* ait *præulium celestis gloriæ et hymnodia.* Quartò utilis est ad deteriores delectationes vitandas; Nazianz., orat. 4 contra Julian.: *Hymnos pro tympanis assumamus, psalmodiam pro fardis modulationibus et cantibus, etc., et in Iambico 19: Præstat quibusvis organis psalmodia, ut que supremis rebus animam cupulet.* Denique hujus instituti utilitatem experimèto se sæpius cognovisse testatur Augustinus, *dum ad voces mariter sonantium Psalmorum astuabat cor* (ejus) *et lacrymæ profuabant.* Quòd si hoc efficiebat cantus in sanctissimo ac perfectissimo viro, multò magis eam utilitatem habebit in animis imperfectorum; unde divus Thomas, 2-2, quæst. 91, art. 1, ad 2, et art. 2, ait: *Cantum in divinis laudibus meritò fuisse institutum, ut animi infirmorum ad devotionem excitarentur.* Addit præterea in eodem artic. 1, tantum ad hoc fuisse ordinatum, ut homo occupatus in laudibus Dei, ab his quæ sunt contra Deum retrahatur juxta illud Isaie 48: *Laude meâ infrabam te, ne intercas.* Unde graves etiam Doctores affirmant, inter alias utilitates psalmodiæ unam esse, homines qui vel nesciunt vel non valent diu mente solâ orare, otiosi non sint, sed in Dei laudibus occupentur. Eo vel maximè quòd officium hoc non solùm propter utilitatem, sed etiam per sese propter honestatem divini cultûs, quàm in se habet, meritò institui potuit. Sic dixit Damascenus, lib. 4, cap. 15: *Quia ex visibili et invisibili naturâ constamus, duplice adorationis genere reverentiam parentem*